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W sali widowiskowej Sulechowskiego Domu Kultury od-
było się spotkanie władz miasta z Honorowymi Dawcami 
Krwi oraz działaczami PCK. Podczas uroczystości zostały 
wręczone odznaczenia i wyróżnienia. Odznakę „Honorowy 
Dawca Krwi – Zasłużony dla Zdrowia Narodu” przyznaną 
przez ministra zdrowia odebrało czternaście osób, Medal 
Komisji Edukacji Narodowej przyznany przez Ministerstwo 
Edukacji Narodowej otrzymała jedna osoba, Odznakę Ho-
norową PCK II stopnia wręczono trzem osobom, Odznakę 
Honorową PCK III stopnia odebrały dwie osoby, Odznaką 
Honorową PCK IV stopnia odznaczono siedem osób. Od-
znakę Zasłużony Honorowy Dawca Krwi I, II i III stopnia 
odebrały trzydzieści dwie osoby. 

Wszystkim wyróżnionym i odznaczonym serdecznie gra-
tulujemy! T.R.

Zdjęcia:
Krzysztof Staśkieło i Tomasz Rybarczyk

Uroczyste spotkanie  
władz miejskich z Honorowymi 
Dawcami Krwi PCK i działaczami 
Polskiego Czerwonego Krzyża
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Na Placu Ratuszowym odbył się jarmark 
bożonarodzeniowy. Wzięło w nim udział 
30 wystawców. Sulechowianie mogli za-
kupić u nich zdrowe, tradycyjne i orygi-
nalne produkty, takie jak miody, wędliny 
czy wypieki, delektować się smakiem ty-
powych swojskich pierogów, krokietów, 
serów i grzanego wina czy zaopatrzyć 
się przed świętami w bożonarodzeniowe 
ozdoby i rękodzieła. Jarmark rozpoczął 
się od przekazania przez harcerzy Huf-
ca Babimojsko-Sulechowskiego burmi-
strzowi Sulechowa. Sulechowski Dom 
Kultury przygotował wiele atrakcji mu-
zycznych w wykonaniu podopiecznych 
z Dziecięcego Klubu Piosenki „Blusik”. 
Wydział Współpracy i Promocji Gminy 
częstował wszystkich chętnych gorącą 
herbatą, a dzieci dodatkowo obdarowano 
niespodziankami. Pojawił się też Święty 
Mikołaj, który tego dnia był rozchwyty-
wany nie tylko przez najmłodszych, lecz 
także przez dorosłych. Chętnie pozował 
do wspólnych zdjęć i rozdawał słodkie 
niespodzianki. Wydarzeniem specjalnym 
tegorocznego jarmarku był występ finali-
sty programu Mam Talent – zespołu arty-
stycznego Gwardia Gryfa w spektaklu pt. 
„Opowieść o zapomnianych zabawkach”.

T.R.

Jarmark bożonarodzeniowy w Sulechowie
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Odszedł Kapłan Wielki…
„Zobaczcie, kogo straciliśmy!” Tymi słowami homilii ks. dra pułk. Wie-
sława Bożejewicza, który przyjechał z Warszawy, społeczność Sulecho-
wa i przybyli goście pożegnali 8 grudnia br. na miejscowym cmentarzu  
ks. kan. dra hab. Jana Radkiewicza, prof. US – niezwykłego kapłana eru-
dytę o przenikliwej myśli i ogromnej wiedzy, zarówno teologicznej,  
jak i humanistycznej. Ksiądz Jan Radkiewicz przeszedł do wieczności  
w pierwszy czwartek miesiąca – 2 grudnia 2021 r., w 69. roku życia i 44. 
roku kapłaństwa.

Wykładał teologię dogmatyczną w Wyższym Seminarium Duchownym 
w Paradyżu oraz w Instytucie Filozoficzno-Teologicznym im. Edyty Stein 
w Zielonej Górze. Wykonując pracę naukową i dydaktyczną, posługiwał 
także jako kapłan w naszym sulechowskim kościele, gdzie mogliśmy się 
wsłuchiwać w jego wyjątkowe kazania niedzielne.

Jego wytrwałe poszukiwanie prawdy znalazło wyraz w gorliwej służbie 
kapłańskiej. 

„Głoś naukę, nastawaj w porę, nie w porę (...)” (2 list do Tymoteusza). 
W naszej pamięci modlitewnej zostanie na zawsze jako kapłan potęgi wiary i wiedzy, niestrudzony i odważny w głoszeniu 
prawdy o otaczającym nas, coraz bardziej zrelatywizowanym i podzielonym, świecie.

Jolanta Ławicka

Parafia Podwyższenia Krzyża Świętego w Sulechowie

Ks. kan. Jan Radkiewicz urodził się 8 sierpnia 1952 r. w Cybince, w rodzinie Stanisława i Wiktorii  
z d. Weryszko. Rodzice mieszkali w Białkowie i tam prowadzili gospodarstwo rolne. Uczył się  
w szkole podstawowej w Cybince oraz w liceum ogólnokształcącym w Słubicach, gdzie w 1971 r. 
uzyskał świadectwo dojrzałości. W latach 1971-1977 studiował w Wyższym Seminarium Duchow-
nym w Paradyżu. 8 maja 1977 r. w kościele pw. Matki Bożej Różańcowej w Strzelcach Krajeńskich 
otrzymał święcenia kapłańskie z rąk Sługi Bożego bp. Wilhelma Pluty.

Po święceniach pracował jako wikariusz w Kostrzynie nad Odrą (zastępstwo wakacyjne w 1977 r.),  
Zbąszynku (1977-1979) i Sulechowie (parafia pw. Podwyższenia Krzyża Świętego, 1979-1981). 
W 1979 r. uzyskał tytuł magistra teologii na Katolickim Uniwersytecie Lubelskim. W 1981 r.  
został skierowany do Niemiec na dalsze studia specjalistyczne z teologii dogmatycznej na Wy-
dziale Teologicznym Uniwersytetu Albrechta i Ludwika we Fryburgu Bryzgowijskim. Powró-
cił do Polski w roku 1988 i pełnił funkcję wikariusza w parafii pw. NMP Królowej Polski w Go-
rzowie Wlkp., przygotowując się jednocześnie do obrony pracy doktorskiej. Stopień dokt 
ora teologii uzyskał 16 lutego 1989 r. we Fryburgu Bryzgowijskim. W 1990 r. został mianowa-
ny proboszczem parafii pw. Narodzenia NMP w Nowym Kramsku. Równocześnie rozpoczął 
pracę dydaktyczną jako wykładowca teologii dogmatycznej w diecezjalnym seminarium du-
chownym w Paradyżu. Pełnił również funkcje dekanalne w Dekanacie Sulechów: dekanalnego 
duszpasterza rodzin (od 1994 r.) i przez krótki czas wicedziekana (w 2003 r.). 18 sierpnia 2003 r.  
został zwolniony z urzędu proboszcza w Nowym Kramsku i uzyskał urlop naukowy. Po jego ukoń-
czeniu w 2005 r. został proboszczem parafii pw. Niepokalanego Poczęcia NMP w Zielonej Górze. 
Urząd ten pełnił do 2009 roku. 28 czerwca 2010 r. uzyskał habilitację na Katolickim Uniwersytecie  
w Ružomberku na Słowacji. Od 1 stycznia 2004 r. był zatrudniony na Wydziale Teologicznym Uniwer-
sytetu Szczecińskiego jako adiunkt, od 1 stycznia 2017 r. natomiast jako profesor nadzwyczajny US.

Zasiadał w diecezjalnej Komisji Liturgicznej oraz Radzie Kapłańskiej, a od 2009 r. został włączony do 
diecezjalnego gremium cenzorów.

Został wyróżniony tytułem kanonika honorowego dnia 5 kwietnia 2012 r. przez Zielonogórską Kapi-
tułę Kolegiacką pw. św. Jadwigi.
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Sulechowski samorząd pozyskał od spółki 
PKP nieruchomość składającą się z dwóch 
działek o nr 7/35 i 7/36 o łącznej powierzchni 
4990 mkw. Wartość pozyskanych nierucho-
mości to 158 100 zł. W tym obszarze może  
w przyszłości powstać centrum przesiad-
kowe. Taka inwestycja pozwoliłaby na no-
woczesne rozwiązania komunikacyjne oraz 
miejsca parkingowe dla podróżnych. 

Samorząd prowadzi także działania w kie-
runku przejęcia parku przy dworcu PKP, któ-
rego część jest własnością kolei.

T.R.

Gmina została właścicielem kolejnych działek

W zielonogórskim ratuszu 3 stycznia br. odbyła się konferen-
cja prasowa w sprawie zachodniej obwodnicy Zielonej Góry  
z udziałem posłów na Sejm RP Jerzego Materny i Marka Asta, 
prezydenta Zielonej Góry Janusza Kubickiego, burmistrza  
Sulechowa Wojciecha Sołtysa, przewodniczącego Rady Miasta 
Zielona Góra Piotra Barczaka, radnego sejmiku województwa 
Kazimierza Łatwińskiego, doradcy wojewody Grzegorza  
Maćkowiaka.

W zakres tego projektu wchodzi: wybudowanie mostu w Po-
morsku oraz nowy przebieg drogi nr 278 od Pomorska do  
Sulechowa. Taka inwestycja umożliwi gminie Sulechów połą-
czenie z siecią dróg wojewódzkich oraz krajowych, jak również 
dalszy rozwój gospodarczy. Koszt przedsięwzięcia to 358 mln, 
z czego 130 mln dofinansuje Ministerstwo Obrony Narodo-
wej, 118 mln pochodzić będzie ze środków rządowych, 78 mln 
z Programu Fundusze Europejskie na Infrastrukturę, Klimat, 
Środowisko 2021-2027, 15 mln z Programu Fundusze Europej-
skie Województwa Lubuskiego, pozostałe zaś środki to wkład 
własny miasta Zielona Góra.

Harmonogram realizacji inwestycji:

I Droga od Pomorska do Sulechowa (inwestor – Zarząd Dróg 
Wojewódzkich):
•	 koncepcja z decyzją środowiskową: 2022-2023,
•	 projekt budowlany z decyzją o ZRID (decyzja o zezwoleniu 

na inwestycję drogową): 2023-2025,
•	 roboty budowlane: 2025-2027.

II Most w Pomorsku (inwestor – Zarząd Dróg Wojewódzkich):
•	 koncepcja z decyzją środowiskową: 2022,
•	 projekt budowlany z decyzją o ZRID: 2022-2024,
•	 roboty budowlane: 2024-2026.

T.R.

Konferencja prasowa w Zielonej Górze
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Na terenie Powiatu Zielonogórskiego działają 2 punkty nieodpłatnej 
pomocy prawnej oraz 1 punkt nieodpłatnego poradnictwa obywatel-
skiego. We wskazanych punktach udzielana jest również nieodpłatna 
mediacja.
Pomoc udzielana jest osobiście w punktach. W czasie obowiązywania 
stanu zagrożenia epidemicznego, stanu epidemii albo wprowadzenia 
stanu nadzwyczajnego pomoc może być udzielana za pośrednictwem 
środków porozumiewania się na odległość (telefon, e-mail) oraz poza 
lokalem punktu.
Osoby uprawnione:
Nieodpłatna pomoc prawna i nieodpłatne poradnictwo obywatelskie 
przysługują każdej osobie fizycznej, której nie stać na uzyskanie od-
płatnej porady, w tym osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową 
działalność gospodarczą niezatrudniającą innych osób w ciągu ostat-
niego roku (osobie uprawnionej).
Przed uzyskaniem pomocy osoba uprawniona składa pisemne 
oświadczenie o braku możliwości poniesienia kosztów odpłatnej po-
mocy prawnej.
Osoba korzystająca z pomocy w zakresie prowadzonej działalności 
gospodarczej dodatkowo składa oświadczenie o niezatrudnianiu in-
nych osób w ciągu ostatniego roku oraz dokumenty wymienione po-
niżej.
W oświadczeniu osoba uprawniona podaje swoje imię i nazwisko, 
adres oraz PESEL. Oświadczenie składa się osobie udzielającej nie-
odpłatnej pomocy prawnej lub świadczącej nieodpłatne poradnictwo 
obywatelskie.
Pomoc udzielana osobie fizycznej prowadzącej jednoosobową dzia-
łalność gospodarczą, która w  ciągu ostatniego roku nie zatrudniała 
innych osób, stanowi pomoc de minimis. Podmiot ubiegający się o po-
moc de minimis przed udzieleniem pomocy dostarcza do Starostwa 
Powiatowego w Zielonej Górze:
•	 - kopie wszystkich zaświadczeń o pomocy de minimis lub po-

mocy de minimis w rolnictwie i w rybołówstwie, jakie otrzymał 
w roku, w którym ubiega się o pomoc, oraz w ciągu dwóch po-
przedzających go lat, albo oświadczenie o wielkości pomocy de 
minimis otrzymanej w tym okresie, albo oświadczenie o nieotrzy-
maniu takiej pomocy w tym okresie,

•	 - informacje określone w przepisach wydanych na podstawie 
art. 37 ust. 2a ustawy z dnia 30 kwietnia 2004 r. o postępowaniu  
w sprawach dotyczących pomocy publicznej.

Zapisy na wizyty:
Udzielanie nieodpłatnej pomocy prawnej, świadczenie nieodpłatnego 
poradnictwa obywatelskiego i  udzielanie nieodpłatnej mediacji od-
bywa się według kolejności zgłoszeń - po umówieniu terminu wizyty. 
Termin wizyty ustalany jest:
•	 telefonicznie pod nr telefonu (68) 45 35 201 lub
•	 drogą elektroniczną na adres e-mail: pomocprawna@powiat-zie-

lonogorski.pl lub
•	 poprzez moduł zapisów publicznych systemu do obsługi NPP 

i NPO dostępny pod adresem: https://np.ms.gov.pl/lubuskie/zie-
lonogórski

Nieodpłatna pomoc prawna obejmuje:
poinformowanie osoby uprawnionej o obowiązującym stanie praw-
nym oraz przysługujących jej uprawnieniach lub spoczywających 
na niej  obowiązkach, w tym w  związku z toczącym się postępowa-
niem  przygotowawczym, administracyjnym, sądowym lub sądo-
woadministracyjnym, lub
wskazanie osobie uprawnionej sposobu rozwiązania jej problemu 
prawnego, lub 
sporządzenie projektu pisma w tych sprawach, z wyłączeniem pism 
procesowych w toczącym się postępowaniu przygotowawczym lub 
sądowym i pism w toczącym się postępowaniu sądowoadministra-
cyjnym, lub
nieodpłatną mediację, lub
sporządzenie projektu pisma o zwolnienie od kosztów sądowych lub 
ustanowienie pełnomocnika z urzędu w postępowaniu sądowym lub 

ustanowienie adwokata, radcy prawnego, doradcy podatkowego lub 
rzecznika patentowego w postępowaniu sądowoadministracyjnym 
oraz poinformowanie o kosztach postępowania i ryzyku finansowym 
związanym ze skierowaniem sprawy na drogę sądową.
Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje działania dosto-
sowane do indywidualnej sytuacji osoby uprawnionej, zmierzające 
do podniesienia świadomości tej osoby o przysługujących jej upraw-
nieniach lub spoczywających na niej obowiązkach oraz wsparcia  
w samodzielnym rozwiązywaniu problemu, w tym, w razie potrzeby, 
sporządzenie wspólnie z osobą uprawnioną planu działania i pomoc 
w jego realizacji. Nieodpłatne poradnictwo obywatelskie obejmuje  
w szczególności porady dla osób zadłużonych i porady z zakresu 
spraw mieszkaniowych oraz zabezpieczenia społecznego. Nieodpłat-
ne poradnictwo obywatelskie obejmuje również nieodpłatną mediację.
Nieodpłatna mediacja obejmuje:
•	 poinformowanie osoby uprawnionej o możliwościach skorzysta-

nia z polubownych metod rozwiązywania sporów, w szczególno-
ści mediacji oraz korzyściach z tego wynikających;

•	 przygotowanie projektu umowy o mediację lub wniosku o prze-
prowadzenie mediacji;

•	 przygotowanie projektu wniosku o przeprowadzenie postępo-
wania mediacyjnego w sprawie karnej;

•	 przeprowadzenie mediacji;
•	 udzielenie pomocy w sporządzeniu do sądu wniosku o zatwier-

dzenie ugody zawartej przed mediatorem.

Nieodpłatna mediacja nie obejmuje spraw, w których:
•	 sąd lub inny organ wydały postanowienie o skierowaniu sprawy 

do mediacji lub postępowania mediacyjnego;
•	 zachodzi uzasadnione podejrzenie, że w relacji stron występuje 

przemoc.

Osoby posiadające uprawnienia do prowadzenia mediacji pełnią 
dyżury:
ul. Zielonogórska 2, 66-016 Czerwieńsk (ośrodek zdrowia) 
– piątek w godz. 800-1200;
ul. Jana Pawła II 52, 66-100 Sulechów (Ośrodek Pomocy Społecznej)  
– wtorek i środa w godz. 800-1200;
ul. Sulechowska 2, 66-132 Trzebiechów (Ośrodek Kultury)  
– środa w godz. 800-1200.

Potrzebę skorzystania z mediacji zarówno w powyższych  
jak i w pozostałych miejscowościach należy zgłosić telefonicznie  

pod nr (68) 45 35 201.

Osobom ze znaczną niepełnosprawnością ruchową, które nie mogą 
stawić się w punkcie osobiście oraz osobom doświadczającym trudno-
ści w komunikowaniu się, o których mowa w ustawie z dnia 19 sierpnia 
2011 r. o języku migowym i innych środkach komunikowania się, może 
być udzielona nieodpłatna pomoc prawna lub świadczone nieodpłat-
ne poradnictwo obywatelskie także poza punktem albo za pośred-
nictwem środków porozumiewania się na odległość. Potrzebę takiej 
porady należy zgłosić telefonicznie pod nr (68) 45 35 201.

Osoba korzystająca w punkcie z nieodpłatnej pomocy prawnej lub nie-
odpłatnego poradnictwa obywatelskiego może złożyć anonimową 
opinię o udzielonej nieodpłatnej pomocy prawnej lub świadczonym 
nieodpłatnym poradnictwie obywatelskim. Opinię (część B karty po-
mocy) osoba uprawniona osobiście umieszcza w oznakowanej urnie.

Punkty specjalistyczne:
W ramach systemu nieodpłatnej pomocy prawnej i nieodpłatnego po-
radnictwa obywatelskiego zostały uruchomione punkty specjalistycz-
ne. Z dyżurów specjalistycznych utworzonych na terenie całego kraju 
można korzystać za pomocą środków porozumiewania się na odle-
głość. Lista takich dyżurów została opublikowana przez Ministerstwo 
Sprawiedliwości pod adresem: https://np.ms.gov.pl/aktualnosci/Ko-
munikat,54.

NIEODPŁATNA POMOC PRAWNA,  
NIEODPŁATNE PORADNICTWO OBYWATELSKIE, NIEODPŁATNA MEDIACJA
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Budżet gminy na 2022 rok został przyjęty
We wtorek 21 grudnia odbyła się XLVI Sesja Rady Miejskiej w Sulechowie, podczas 
której podjęto uchwałę zatwierdzającą budżet gminy na 2022 rok oraz Wieloletnią 
Prognozę Finansową Gminy Sulechów na lata 2022-2032. 

Wydatki gminy na rok 2022 zostały ustalone na poziomie ok. 154 754 849 złotych. 
Przedsięwzięcia inwestycyjne zaplanowane zostały na kwotę 32 973 948 złotych. 
Wśród priorytetowych inwestycji są m.in. budowy dróg w Brodach, Kalsku czy do 
strefy inwestycyjnej w Krężołach w łącznej kwocie 19 824 854 złotych.

T.R.

Podpisanie umów  
na wykonanie inwestycji

W listopadzie podpisane zostały dwie umowy inwe-
stycyjne. Pierwsza dotyczyła realizacji zadania „Roz-
budowa drogi gminnej w m. Brody”. Planowany ter-
min jej zakończenia to 22 lipca 2022 roku. Inwestycję 
zrealizuje Przedsiębiorstwo Drogowo-Budowlane 
„SPIDBUD” Daria Krawczyk z siedzibą w miejscowości 
Tłoki k. Wolsztyna.

Druga umowa, z firmą Biuro Obsługi Inwestycji BGW 
projekt Andrzej Makaryk z siedzibą w Sulechowie przy 
ul. Handlowej 26, dotyczyła opracowania dokumenta-
cji projektowej na budowę przejścia dla pieszych wraz 
z przedłużeniem drogi ul. Ogrodowej oraz budową 
skrzyżowania dróg trzech ulic w Sulechowie: Ogrodo-
wej, Zachodniej i Północnej. Termin zakończenia reali-
zacji zadania to 20 października 2022 roku.

T.R.

Na obszarze inwestycyjnym Brzezie powstanie nowa inwe-
stycja, którą będzie prowadzić firma 7R. Projekt nosi nazwę 7R 
PARK SULECHÓW. Planowana powierzchnia zabudowy pierw-
szego etapu wyniesie ok. 79 230 mkw. z przeznaczeniem ma-
gazynowo-produkcyjnym.

T.R.

Nowa inwestycja w gminie Sulechów
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Pochodzenie nazwy wsi Mozów nie 
jest do końca jasne. O jej wyjaśnie-
nie nie pokusili się ani niemiecki re-
gionalista Gustaw Zerndt, ani autor 
historycznego opracowania o ziemi 
sulechowskiej, superintendent Arthur 
Splittgerber. Również Wojciech Pa-
sterniak nie jest pewien pochodzenia 
nazwy Mozowa, przypisuje ją do grupy 
nazw dzierżawczych (oznaczających 
przynależność do człowieka, którego 
imię lub tytuł tkwi w nazwie), pisząc: 
„Może kiedyś miejscowość ta nosiła 
nazwę Masłów” [1, s. 96]. Z kolei Iwo-
na Żuraszek-Ryś wywodzi jej nazwę 
od prasłowiańskiego słowa *močЪ 
(wilgoć), opierając się na rekonstruk-
cji słowa *Moče, wtórnie Močava,  
a ostatecznie ulega ona zniemczeniu 
na Moshau lub Mosau. Takie też na-
zwy zaczęły występować w różnego 
rodzaju niemieckich opracowaniach: 
Mose (1745 r.), Mohsau (1759 r.), Moht-
se (1789 r.), Mosow (1886 r.). Po 1945 r. 
wprowadzona została urzędowa na-
zwa Mozów [2, s. 72]. 

Il. Wieś Mozów (Mose) na fragmencie 
mapy powiatu sulechowskiego 

wykonanej przez Goswiena Othmara 
Schultzego, 1793 r. [3]

W Dziejach archidiecezji poznań-
skiej autorstwa ks. prof. dr. Józefa 
Nowackiego możemy znaleźć infor- 
mację, że wieś Mozów była już parafią 
w 1305 r. [4, s. 488]. Wtedy to Sulechów 
należał do Henryka III (1251/1269-
1309), władcy Głogowa, a kronikarz  
M. Georg Bruchmann zanotował w kro- 
nice Sulechowa z 1665 r., że miasto 
Sulechów powstało ok. 1304 r. [5, s. 2]. 

Niemieckie opracowania podają, że 
dobra szlacheckie we wsi Mozów od 
1514 r. (lub 1517 r.) do 1744 r. były w po-
siadaniu rodziny Knobelsdorffów (von 
Knobelsdorffschen) [6, s. 42]. Również 
w Leksykonie szlachty monarchii pru-
skiej znajduje się informacja, że w pro-
wincji brandenburskiej Mozów należał 
do Knobelsdorffów, a przedstawiciele 
rodu odnotowywani byli w latach 1490 
i 1694 [7, s. 447]. 

Il. 2 Herb rodu Knobesldorffów.  
Z lewej na fragmencie epitafium  

w kościele filialnym 
w Mozowie oraz herbarzu Śląska  

[8, Bd. 1 Taf. 12]

Knobelsdorffowie to stary ród szla-
checki, którego majątki znajdowały się 
m.in. na Śląsku, w marchiach, w Gór-
nych i Dolnych Łużycach, na Pomorzu 
i Prusach Wschodnich oraz w Holandii. 
Informacje o nim sięgają XV w., kiedy to 
wspomina się o Kartsche Knobelsdorf-
fie, który był w 1416 r. głogowskim mar-
szałkiem dworu, a Melchior Knobel-
sdorff w 1510 r. pełnił funkcję starosty 
w Księstwie Głogowskim. W prowincji 
brandenburskiej ród Knobelsdorffów 
posługiwał się herbem, w którym w po-
łowie czerwonej tarczy herbowej znaj-
dował się poziomy pas z poprzecznymi 
pasami w kolorze srebrnym i niebie-
skim. Nad tarczą znajdował się hełm 
prętowy z labrami i klejnotem w posta-
ci skrzydeł, na których umieszczona 
był ukośna belka z pasami jak na tarczy 
herbowej [7, s. 447; 8, Bd. 1, s. 5]. 

Z dostępnych informacji wynika, że na 
przełomie XV i XVI w. majątek w Mo-
zowie należał do Georga von Knobel-
sdorffa z Dąbia. Około 1510 r. połowę 
majątku kupił jeden z jego braci – Jo-
hann z Białymi Oczami [9, s. 124]. Kiedy 
około 1534 r. zmarł Georg Knobelsdorff, 
część jego majątku w Mozowie przejął 
jego rodzony syn Hans. W 1540 r. część 
Mozowa dostała się w ręce Kaspra, 
syna Hansa von Knobelsdorffa. Około 
1590 r. rodową część majątku w Mozo-
wie przejął Assmann von Knobelsdorff, 
który reprezentował ród na sejmiku 
szlachty w Sulechowie. Wiadomo rów-
nież, że w 1570 r. syn Caspara von Kno-
belsdorffa z Mozowa został wybrany 
na przewodniczącego obradującego 
wówczas Zgromadzenia Dziedziców 
powiatu sulechowskiego [10, s. 59-60, 
64, 66]. 

Il. 3  Herb Franza von Neumanna  
[11, Taf. 233]

W 1539 r. Franz von Neumann (1488-
1568), burmistrz Krosna Odrzańskie-
go, otrzymał od margrabiego Hansa 
Hohenzollerna (Jana z Kostrzyna (1513-
1571)) majątek w Mozowie za zasługi 
[10, s. 63]. F. v. Neumann, najstarszy 
syn burmistrza Żagania, od 1518 r. był 
rektorem, a w latach 1519-1520, 1525, 
1527-1536 pisarzem miejskim. W 1526 r.  
został burmistrzem Krosna Odrzań-
skiego. Prowadził również tajną kan-
celarię księcia Jana z Kostrzyna.  
W 1547 r. po śmierci Melchiora von 
Barfusa otrzymał od księcia koman-
dorię w Świdwinie (niem. Schivelbein), 
a następnie w 1564 r. został mistrzem 
zakonu joannitów baliwatu branden-
burskiego z siedzibą w Słońsku (niem. 
Sonnenburg). Przyłapany na wzię-
ciu łapówki, popadł w niełaskę, ucie-
kał przed Janem z Kostrzyna, został 
pojmany, po czym zbiegł, wpierw do 
Świebodzina, a stamtąd, dzięki pomo-
cy cesarza Maksymiliana II Habsburga 
(1527-1576), do Pragi. Tam 24 sierp-
nia 1568 r. zmarł. Był ostatnią oso-
bą, której trumnę uroczyście złożono  
w praskiej farze na starym mieście  
[12, s. 24-25]. F. v. Neumann, jako mistrz 
zakonu, posługiwał się herbem, które-
go tarcza herbowa podzielona była na 
cztery pola. W polach 1. i 4. znajdowały 
się zakonne białe krzyże. W polach 2.  
i 3. umieszczone były poprzeczne belki 
(pasy), a na każdym z nich widniały po 
trzy kłódki [11, s. 155].

Il. 4 Herb rodziny v. Mühlenheimów  
[13, Taf. 51]

Z historii wsi Mozowa (niem. Mosau) – cz. I
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W dostępnych opracowaniach nie 
sprecyzowano dokładnie, kiedy ma-
jątek mozowski uległ podziałowi na 
części. W klasyfikacji z przełomu lat 
1718/1719 wymienia się część A i B. Ich 
właścicielami byli kapitan Friedrich 
Wilhem v. Mühlenheim oraz Balzer 
Sigismund v. Knobelsdorf. Pierwszy  
z nich, F. W. v. Mühlenheim, był wów-
czas kamerjunkrem (szambelanem). 
Ponadto podano, że był nieżonaty, 
„stawał w polu”, miał brata Ludwiga. 
Jego matka korzystała z połowy ma-
jątku ziemskiego w emeryturze. Drugi 
z właścicieli, B. S. v. Knobelsdorf, w 1715 
r. studiował, a mieszkał w Mozowie [14, 
s. 68]. Nowy leksykon szlachty nie-
mieckiej podaje, że ród Mühlenheimów 
był starą śląską szlachtą. Przedstawi-
ciel rodu Martin v. Mühlheim pojawia 
się w 1165 r. w spisie świty dworskiej 
śląskiego księcia Bolesława I Wyso-
kiego. Inny członek rodu, Matthias  
v. Mühlheim, wymieniony został  
w 1325 r. wśród dworzan wrocławskiego 
księcia śląskiego Henryka VI Dobrego. 
Natomiast Johann v. Mühlheim w 1384 
r. jest przeorem zakonu niemieckiego 
dla Czech, Moraw i Śląska. Z kolei puł-
kownik Jacob v. Mühlheim brał udział 
w 1488 r. w wojnie prowadzonej przez 
króla Jana Olbrachta przeciwko Tur-
kom. Ród ten nabył kilka posiadłości  
w Nowej Marchii, m.in. w sulechowskim 
Mozowie. Herb rodu v. Mühlheimów 
składał się z tarczy podzielonej na 
dwa pionowe pola. Na lewym, złotym 
polu, znajdowała się połowa czarnego 
orła, a na prawym, czerwonym polu 
znajdowały się dwa młyńskie koła, 
umieszczone jedno nad drugim. Nad 

tarczą herbową widniał hełm prętowy 
z labrami i klejnotem w postaci poje-
dynczego koła młyńskiego [15, s. 380].

Il. 4 Herb rodziny v. Angernów 
 [13, Taf. 172]

Co ciekawe, Opis statystyczno-topo-
graficzny Marchii Brandenburskiej 
z 1809 r. wymienia tylko porucznika 
v. Angerna jako właściciela Mozowa 
(posiadającego dobra na Śląsku), ale 
z zaznaczeniem istnienia dwóch ma-
jątków ziemskich [16, s. 332]. Stary 
ród Angernów wywodzi się prawdo-
podobnie z Danii. Niestety dokumenty 
rodzinne uległy zniszczeniu podczas 
wojny trzydziestoletniej. W niemiec-
kim opracowaniu herbów baronów  
i szlachty podano, że protoplasta ro-
dziny Angernów, który miał trzech 
synów: Heinricha, Clausa i Ahrenda, 
osiedlił się w arcybiskupstwie mag-
deburskim około 1388 roku. Od XV do 
XVII w. rodowa siedziba rodziny znaj-
dowała się w powiecie Wollmirstädt, 
w okręgu magdeburskim. Natomiast 
w XVIII i XIX w. przedstawiciele rodu 
nabyli dobra w Prowincji Branden-
burskiej, m.in. w powiecie Züllichau-
-Schwiebus. Potomkowie v. Angernów 

byli zarówno wojskowymi, jak i urzęd-
nikami miejskimi królestwa pruskie-
go. Tarcza herbowa rodu podzielona 
była poziomo na dwa pola. Górne pole 
srebrne, a dolne czarne. Pośrodku tar-
czy umieszczone były dwa skrzyżo-
wane haki (w połowie srebrne, a w po- 
łowie czarne), wykończone „lotkami  
z piór”. Nad tarczą herbową umieszczo-
no niebieski hełm z labrami i klejnotem 
w postaci srebrnego poroża jelenia. 
W porożu każda z tzw. tyk wieńca ma 
sześć odnóg, pomiędzy którymi widć 
dwa skrzyżowane haki w ułożeniu jak 
na tarczy herbowej [17, s. 12-13].

W XIX w. dobra w Mozowie musiały 
chyba często zmieniać swoich wła-
ścicieli, bo w Księdze adresowej dóbr 
i właścicieli Rzeszy Niemieckiej poda-
no, że od 1850 r. właścicielem majątku 
części A był Wilhelm Stubenrauch, na-
tomiast od 1848 r. posiadaczem czę-
ści B był Georg Heinrich Schwarz [18,  
s. 759]. Następnymi właścicielami, we-
dług Głównej księgi adresowej dóbr 
rycerskich i ich właścicieli w Rzeszy 
Niemieckiej, na 1 grudnia 1871 r. byli: 
Herrman Alfred Faelligen (część A) 
oraz Ernst Leopold Ferd. Wenzel (część 
B) [19, s. 219]. Ten sam E. L. F. Wenzel 
został wymieniony jako właściciel Mo-
zowa w opracowaniach Gustawa Zer-
ndta i inspektora Arthura Splittgerbera 
w 1926 r. [6, s. 42; 20, s. 107].

Marek Maćkowiak,  
prezes STH 

 
Teksty niemieckie tłumaczyła Emilia 

Tomczak
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Jak co roku rakietowcy i artylerzyści obcho-
dzą swoje święto 4 grudnia, a ich patronką (po-
dobnie jak górników, hutników, marynarzy czy 
architektów) jest święta Barbara. W tym dniu 
świętowali również sulechowscy artylerzy-
ści. Główne uroczystości odbyły się w Toruniu  
z udziałem wszystkich artyleryjskich jedno-
stek Wojska Polskiego, dlatego obchody WRiA  
w garnizonie Sulechów miały miejsce dopiero 10 
grudnia. Uroczystość miała charakter symbolicz-
ny, została przeprowadzona w sali tradycji 5 PA 
z udziałem wojskowej asysty honorowej, kadry 
kierowniczej oraz zaproszonych gości. Na spotka-
nie przybyli: zastępca dowódcy – szef sztabu 12. 
Szczecińskiej Dywizji Zmechanizowanej generał 
brygady Michał Rohde, burmistrz Sulechowa Woj-
ciech Sołtys, prezesi stowarzyszeń wojskowych, 
przedstawiciele służb mundurowych współ-
pracujący z sulechowskim pułkiem oraz Policji  
i Państwowej Straży Pożarnej. 
Podczas uroczystej zbiórki najlepszym żołnierzom 
pułku wręczono Odznaki Honorowe Wojsk Lądo-
wych, odznaki Zasłużony Żołnierz RP III stopnia 
oraz listy gratulacyjne.
Po zbiórce uczestnicy obchodów święta WRiA zło-
żyli wiązankę kwiatów oraz zapalili znicze przed 
Pomnikiem Poległych Artylerzystów.

T.R.

Święto Wojsk Rakietowych i Artylerii

Harmonogram  pracy  punktów  nieodpłatnej  pomocy  prawnej  i  punktu  nieodpłatnego   
poradnictwa obywatelskiego zlokalizowanych  na  obszarze  Powiatu  Zielonogórskiego:

Numer 
punktu Lokalizacja punktu Dni i godziny funkcjonowania punktu w 2022 r. Pomocy udziela

1

PUNKT 
NIEOD-

PŁATNEJ 
POMOCY 
PRAWNEJ

ul. Porzeczkowa 2
66-003 Droszków

(budynek świetlicy wiejskiej)

poniedziałek 10.00 – 14.00 adwokat

wtorek 13.30 – 17.30 radca prawny

ul. Zielonogórska 2
66-016 Czerwieńsk
(Ośrodek Zdrowia)

środa 8.00 – 12.00 radca prawny
czwartek 13.00 – 17.00 radca prawny/adwokat(1)

piątek 8.00 – 12.00 adwokat
mediator 

2

PUNKT 
NIEOD-

PŁATNEJ 
POMOCY 
PRAW-
NEJ(2)

ul. Jana Pawła II 52
66-100 Sulechów

(Ośrodek Pomocy Społecznej)

poniedziałek 8.00 – 12.00 radca prawny

wtorek 8.00 – 12.00 adwokat
mediator

środa 8.00 – 12.00 adwokat
mediator

czwartek 8.00 – 12.00 adwokat

piątek 8.00 – 12.00 adwokat

3

PUNKT 
NIEOD-

PŁATNEGO 
PORAD-
NICTWA 
OBYWA-
TELSKIE-

GO(2)

ul. Rynek 33
66-120 Kargowa
(Urząd Miejski) 

poniedziałek 12.00 – 16.00 doradca obywatelski

wtorek 8.00 – 12.00 doradca obywatelski

ul. Sulechowska 2
66-132 Trzebiechów

(Ośrodek Kultury)

środa 8.00 – 12.00 doradca obywatelski
mediator

piątek 12.00 – 16.00 doradca obywatelski

ul. Boczna 1A
66-130 Bojadła

(Ośrodek Kultury)
czwartek 14.00 – 18.00 doradca obywatelski

(1.)	 radca prawny w okresie od 01.01.2022 r. do 30.06.2022 r., adwokat w okresie od 01.07.2022 r. do 31.12.2022 r.
(2.)	 punkt prowadzony przez organizację pozarządową: Stowarzyszenie Wspierania Aktywności Obywatelskiej „CIVIS SUM” 

z siedzibą w Zielonej Górze przy al. Niepodległości 7a/2.
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W Parku Sulecha przy ul. Kusocińskiego trwają prace konserwacyjne zbiornika wodnego. Zakres prowadzonych czyn-
ności obejmuje odmulenie dna akwenu, co spowodowało częściowe zamknięcie drogi. Wydobyty urobek jest składany  
w pobliżu zbiornika, w związku z czym prosimy mieszkańców, szczególnie tych najmłodszych, o zachowanie ostrożności.

Zakończenie prac planuje się na wiosnę 2022 roku. Termin konserwacji zbiornika wybrany został na okres zimowy ze 
względu na zakończony okres ochrony lęgowej ptaków, jak i wegetację roślin.

T.R.

Prace konserwacyjne w Parku Sulecha

Na zaproszenie Zarządu  
Rockwool Polska w Cigaci-
cach do siedziby spółki przy-
byli: starosta zielonogórski 
Krzysztof Romankiewicz, 
burmistrz Sulechowa Woj-
ciech Sołtys oraz przedstawi-
ciele samorządów. 

Podczas spotkania pracowni-
cy spółki zapoznali przybyłych 
gości z nowymi technologia-
mi oraz potencjałem inwe-
stycyjnym firmy. Rockwool  
Polska od wielu lat stawia 
na jakość w zarządzaniu oraz 
jakość produktów i usług. 
Wizyta była również dobrą 
okazją, aby podziękować spół- 
ce za dotychczasową wzoro-
wą współpracę z gminą Sule-
chów, której niektóre efekty 
(bałwanki, choinki, zajączki 
i jajka wyprodukowane z weł-
ny skalnej) mieszkańcy mogą 
podziwiać podczas dekoro-
wania miejskiej przestrzeni 
publicznej przed świętami 
Bożego Narodzenia i Wielkiej 
Nocy.

T.R.

Z wizytą w Rockwool Polska w Cigacicach
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Zeszłoroczna edycja gminnego konkursu plastycznego, upamiętniająca 
Powstanie Wielkopolskie, przebiegła pod hasłem „Miejsca upamiętnia-
jące Powstanie Wielkopolskie w województwie lubuskim”. Organiza-
torem konkursu było Towarzystwo Pamięci Powstania Wielkopolskie-
go 1918-1919 przy współudziale Biblioteki Publicznej Gminy Sulechów. 
Wziąć w nim udział mogli uczniowie klas V–VIII ze szkół podstawowych 
z terenu gminy Sulechów. Celem konkursu było upamiętnienie bohater-
skich walk powstańców na Ziemi Lubuskiej oraz popularyzacja wiedzy  
o tym wydarzeniu wśród jego uczestników.

Jest nam niezmiernie miło poinformować, że 15 grudnia po obejrzeniu 
wszystkich zgłoszonych prac, komisja konkursowa w składzie: Roman 
Zawalny, Teresa Zawalna i Renata Mitek wyłoniła następujących laure-
atów:
I miejsce – Amelia Sowa, kl. VIII SP Brody,
II miejsce – Szymon Mikuła kl. VII SP 2 Sulechów,
III miejsce – Maja Sienkowska, kl. VIII SP Kalsk.

Wyróżnienia otrzymali:
•	 Julia Towściuk, kl. VI SP Kije,
•	 Aleksandra Grabowska, kl. VIII SP Brody,
•	 Wiktoria Marcinkiewicz, kl. VII SP Brody.
Wszystkim autorom dziękujemy bardzo za zaangażowanie i trud wło-
żony w powstanie tak pięknych prac. Te zwycięskie można zobaczyć na 
wystawie w bibliotece. Zapraszamy! 

R. M.

Podsumowanie  
konkursu plastycznego

Wyniki i podsumowanie  
Mikołajkowego Turnieju  
Szachowego

We wtorek 7 grudnia 2021 r. w Szkole Podstawowej 
nr 1 w Sulechowie odbył się turniej, w którym brali 
udział uczniowie klas I-VIII. Wśród laureatów zna-
leźli się: Nadia Kowalska z klasy VIII f (I miejsce), 
Wiktor Kornaszewski z klasy V c (II miejsce), Liubo-
myr Maksymiv z klasy V b (III miejsce). Zostali oni 
uhonorowani cennymi nagrodami ufundowanymi 
przez anonimowego sponsora. Nagroda główna 
to szachy lego, smartwatch oraz bezprzewodowe 
słuchawki. Ponadto każdy z uczestników otrzymał 
breloczek z motywem szachowym. Turniej cieszył 
się dużym zainteresowaniem. Wszystkim uczest-
nikom gratulujemy umiejętności. 

SP 1

Spotkanie andrzejkowe  
słuchaczy Sulechowskiego  
Uniwersytetu Trzeciego Wieku

W kawiarni Delicjusz odbyło się spotkanie andrzejkowe słuchaczy 
Sulechowskiego Uniwersytetu Trzeciego Wieku. Otworzyła je prezes 
Sulechowskiego UTW Krystyna Orwat, która powitała wszystkich 
przybyłych, w tym burmistrza Sulechowa Wojciecha Sołtysa, dyrek-
tora Sulechowskiego Domu Kultury Agnieszkę Łukaszenko-Woźnicę 
oraz kierownika Wydziału Współpracy i Promocji Gminy Sulechów 
Marzenę Arendt-Wilczyńską. Po okolicznościowych przemówieniach 
odbyła się część muzyczna z udziałem zespołu śpiewaczego Domi-
nanta. Spotkanie zakończyło się słodkim poczęstunkiem przygoto-
wanym przez członkinie SUTW.

T.R.
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Gmina Sulechów i firma B+C Eko Energia sp. z o.o. odnotowują przy-
padki wyrzucania gorącego popiołu i żużlu do pojemników na odpady 
komunalne. 

Umieszczanie w pojemnikach na odpady komunalne materiałów go-
rących lub też żarzących się może spowodować straty materialne 
zarówno po stronie właściciela nieruchomości, jak i przedsiębiorcy 
odbierającego odpady, a w najgorszym wypadku stwarzać zagrożenie 
dla zdrowia lub życia mieszkańców. Odpady mogą ulec zapaleniu, za-
grażając pobliskim nieruchomościom, oraz wytwarzać niezwykle tok-
syczne spaliny. Skutkuje to również zniszczeniem pojemnika. W takim 
przypadku koszty wymiany pojemnika (uszkodzonego umyślnie) po-
nosi wytwarzający odpady. Ponadto gdy firma transportująca odpady 
odbierze żarzący się popiół, istnieje bardzo duże zagrożenie zapłonu 
wiozącego go samochodu.

Aby uniknąć tych problemów, do pojemników na odpady zmieszane 
należy wrzucać wyłącznie ZIMNY (schłodzony) popiół. Nie zaleca się 
studzenia popiołu wodą, ponieważ w ujemnych temperaturach mokry 
popiół może przymarzać do pojemnika, uniemożliwiając jego skutecz-
ne opróżnienie.

Przypominamy, że popiół ze spalonego drewna i węgla należy wrzucać 
wyłącznie do pojemnika na odpady zmieszane.

Urząd miejski odwiedzili przed-
stawiciele Polskiego Związku 
Lekkiej Atletyki – koordynator 
wojewódzki Adam Kaczmarek 
oraz trener Paweł Konsur, któ-
rzy złożyli na ręce burmistrza 
Sulechowa Wojciecha Sołty-
sa podziękowanie za wsparcie 
programu „Lekkoatletyka dla  
każdego”.

T.R.

W ramach realizacji umowy zawartej w module IV programu „Pomoc oso-
bom niepełnosprawnym poszkodowanym w wyniku żywiołu lub sytuacji 
kryzysowych wywołanych chorobami zakaźnymi” gmina Sulechów uru-
chomiła dodatkowe wsparcie dla uczestników Środowiskowego Domu Sa-
mopomocy w Kruszynie.

Jedną z form wsparcia, dzięki której zmniejsza się ryzyko zakażenia CO-
VID-19 wśród osób z niepełnosprawnością, jest zakup urządzeń do dezyn-
fekcji pomieszczeń oraz środków ochrony indywidualnej.

Całościowy koszt realizacji wsparcia wyniósł 34 750 zł i został sfinansowany ze środków PFRON.

ŚDS Kruszyna

Dodatkowe wsparcie dla uczestników ŚDS

Podziękowanie 
 za wsparcie 

programu

Nie wrzucaj gorącego popiołu do śmietnika!
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Coroczny konkurs plastyczny na projekt kartki świątecz-
nej, organizowany przez Sulechowski Dom Kultury, cie-
szył się bardzo dużym zainteresowaniem,  wpłynęło bo-
wiem aż 312 pięknych prac. Jury wybrało najpiękniejsze 
i nagrodziło 32 osoby. Zwycięskie prace zostały wydru-
kowane w formie kart pocztowych, a wręczenie nagród 
odbyło się 14 grudnia w dawnym zborze. Gratulujemy 
zwycięzcom i wyróżnionym oraz dziękujemy za udział 
wszystkim osobom, które wzięły udział w konkursie. 

SDK

Lekcje o Chopinie

W listopadzie i w grudniu Sulechowski Dom Kultury im. F. Cho-
pina gościł w szkołach podstawowych w Cigacicach oraz Ki-
jach z programem edukacyjno-muzycznym w formie zabawy. 
Instruktorki przeprowadziły ciekawe zajęcia w oddziale przed-
szkolnym i klasach I–III.  Dzieci poznały wiele ciekawostek o ży-
ciu i twórczości patrona domu kultury, rozwiązując łamigłówki, 
tańcząc poloneza czy układając tematyczne puzzle. 

SDK

Konkurs na kartkę  
świąteczną 

Klub piosenki „Blusik” to sekcja wokalna dla dzieci i młodzieży 
działająca w Sulechowskim Domu Kultury im. F.Chopina. Opie-
kunem grupy jest pan Marcin Krychowski. Płyta z kolędami 
jest efektem wielomiesięcznej pracy począwszy od wyboru 
kolęd, przygotowania aranżacji muzycznych, pracy  wokalnej, 
a w końcowej fazie realizacja nagrań oraz obróbka dźwię-
kowa. Wydaniem CD zajęła się firma T7 Studio. Na krążku 
znalazło się 11 tradycyjnych polskich kolęd w nowoczesnych 
aranżacjach muzycznych, zaśpiewane przez dzieci i mło-
dzież z gminy Sulechów. Płyta w nakładzie 200 sztuk trafiła 
do uczestników sekcji, ich rodzin oraz partnerów SDK. Część 
nakładu została rozdana mieszkańcom Sulechowa podczas 
Jarmarku Bożonarodzeniowego przez burmistrza Sulechowa.

SDK

Sulechowski Dom Kultury  
po raz drugi wydał  
płytę z kolędami
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W sali widowiskowej Sulechowskiego Domu Kultury od-
były się jasełka zorganizowane przez Koło Misyjne dzia-
łające przy parafii pw. św. Stanisława Kostki w Sulecho-
wie. Przedstawienie grane było dwukrotnie (6 i 9 stycznia 
br.), na które przyszło wielu mieszkańców gminy, w tym 
przyjaciół oraz koleżanki i kolegów Bartka ze Szkoły Pod-
stawowej nr 3 do której chłopiec uczęszcza. Odbyła się 
także licytacja, loteria fantowa oraz kiermasz, a zebrane 
środki pomogą chłopcu kontynuować dalsze leczenie.

Bartek cierpi na nieuleczalną chorobę Niemanna - Picka 
Typu C1, która należy do grupy chorób dziedzicznych me-
tabolicznych. Znana jest jako leukodystrofia albo choro-
ba spichrzania lipidów, w której szkodliwe ilości tłustej 
substancji (lipidy) gromadzą się w śledzionie, wątrobie, 
płucach, szpiku kostnym i mózgu powodując ich nieod-
wracalne następstwa. Aby hamować dalsze skutki po-
stępujących zmian, potrzebne są bardzo drogie leki za-
wierające substancję czynną miglustat. Niestety nie są 
one jeszcze refundowane, chociaż poczynione zostały 
starania w Ministerstwie Zdrowia, aby je wpisać na listę 
leków refundowanych.

T.R.

Charytatywnie dla Bartka Najdka

W ramach Dyskusyjnego Klubu Książki w sulechowskim zborze 15 grudnia odbyło się spotkanie z Przemysławem Piotrow-
skim – zielonogórzaninem, autorem kryminałów. W sulechowskiej bibliotece gościł już trzykrotnie. Tym razem zaprezen-
tował pakiet powieści kryminalnych składający się z czterech tomów: „Piętno”, „Sfora”, „Cherub” i „Zaraza”. Spotkanie po-
prowadziła Karolina Kamińska – redaktorka Radia Zachód. Kryminały Przemysława Piotrowskiego zyskują popularność  
z każdym kolejnym rokiem. Wzbudzają zachwyt, wywołują strach i zachęcają do czytania zarówno kobiety, jak i mężczyzn. 
Na spotkaniu nie zabrakło miłośników talentu pisarza i ludzi o mocnych nerwach. Mieszkańcy gminy Sulechów mieli możli-
wość przeprowadzenia osobistej rozmowy z autorem oraz zakupu książek z jego dedykacją. 

Fot. Dzięki uprzejmości www.facebook.com/JakobFrankArt  
i www.facebook.com/obf.olimpiabombinska

Spotkanie autorskie  
z Przemysławem Piotrowskim




